Уголовное дело №1-80/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2020 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи: Казацкого В.В.

при секретаре: Сулеймановой Л.Ф.

с участием прокурора: Бекирова Э.Ф.

потерпевших: ФИО1, ФИО2

защитников: ФИО8, ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, женатого, 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеющего, образование полное среднее, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действуя умышленно, применил насилие в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и тем самым нарушил порядок и нормальную деятельность органов управления, при следующих обстоятельствах.

Так, старший инспектор отделения дорожно-патрульной службы отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым лейтенант полиции ФИО2 (далее инспектор отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району), назначенный на должность приказом временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Ленинскому району №325 л/с от 05.12.2019 года, действуя в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником ОМВД России по Ленинскому району 05.12.2019 года, в соответствии с дисклокацией постов и маршрутов патрулирования нарядов ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району на 08.12.2019 года, утвержденной начальником ОМВД России по Ленинскому району, совместно с инспектором отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району лейтенантом полиции ФИО1, заступил в период времени с 19 часов 00 минут 08.12.2019 года по 07 часов 00 минут 09.12.2019 года в наряд по обеспечению безопасности дорожного движения, защиты законных прав и интересов участников дорожного движения, выявлению и пресечению административных правонарушений и уголовных преступлений в сфере безопасности дорожно-транспортного движения, неся службу на территории автомобильной дороги «Таврида», расположенной в Республике Крым, по маршруту №30 Керчь - Феодосия - Белогорск - Симферополь - Бахчисарай - Севастополь.

Инспектор отделения дорожно-патрульной службы отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым старший лейтенант полиции ФИО4 (далее инспектор отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району), назначенный на должность приказом временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Ленинскому району №231 л/с от 09.10.2018 года, действуя в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником Отдела МВД России по Ленинскому району 16.11.2019 года, в соответствии с дисклокацией постов и маршрутов патрулирования нарядов ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району на 08.12.2019 года, утвержденной начальником ОМВД России по Ленинскому району, совместно с инспектором отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району лейтенантом полиции ФИО5, заступил в период времени с 19 часов 00 минут 08.12.2019 года по 07 часов 00 минут 09.12.2019 года в наряд по обеспечению безопасности дорожного движения, защиты законных прав и интересов участников дорожного движения, выявлению и пресечению административных правонарушений и уголовных преступлений в сфере безопасности дорожно-транспортного движения, неся службу на территории автомобильной дороги «Таврида», расположенной в Республике Крым, по маршруту №30, Керчь - Феодосия - Белогорск - Симферополь - Бахчисарай - Севастополь.

Инспектор отделения дорожно-патрульной службы отделения дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым лейтенант полиции ФИО1 (далее инспектор отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району), назначенный на должность приказом начальника ОМВД России по Ленинскому району №251 л/с от 03.10.2019 года, действуя в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником Отдела МВД России по Ленинскому району 16.11.2019 года, в соответствии с дисклокацией постов и маршрутов патрулирования нарядов ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району на 08.12.2019 года, утвержденной начальником ОМВД России по Ленинскому району, совместно со старшим инспектором отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району лейтенантом полиции ФИО2, заступил в период времени с 19 часов 00 минут 08.12.2019 года по 07 часов 00 минут 09.12.2019 года в наряд по обеспечению безопасности дорожного движения, защиты законных прав и интересов участников дорожного движения, выявлению и пресечению административных правонарушений и уголовных преступлений в сфере безопасности дорожно-транспортного движения, неся службу на территории автомобильной дороги «Таврида», расположенной в Республике Крым, по маршруту №30, Керчь - Феодосия - Белогорск - Симферополь - Бахчисарай - Севастополь.

В период времени с 19 часов 08.12.2019 года до 07 часов 09.12.2019 года, ФИО2, ФИО1, ФИО4 являлись представителями власти – должностными лицами правоохранительных органов, были одеты в форменную одежду сотрудника полиции, и в соответствии с Федеральным законом «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 года наделены властными распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, в том числе по пресечению противоправных деяний, а также, на основании своего должностного регламента были обязаны осуществлять безопасность дорожного движения, защищать законные права и интересы участников дорожного движения, выявлять и пресекать административные правонарушения и уголовные преступления в сфере безопасности дорожно-транспортного движения на территории обслуживания – автомобильной дороге «Таврида», расположенной на территории Республики Крым, по маршруту №30, Керчь - Феодосия - Белогорск - Симферополь - Бахчисарай - Севастополь.

В период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут 08.12.2019 года инспекторы отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО2, ФИО1, ФИО4, находясь у домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняли свои служебные обязанности по пресечению совершаемого ФИО6 административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.25 КоАП РФ – невыполнение законного требования сотрудника полиции, должностного лица по контролю и надзору в сфере транспорта, об остановке транспортного средства - автомобиля марки «Mitsubishi Outlander» темного цвета с государственными регистрационными номерами № регион, принадлежащего ФИО6, с целью дальнейшего составления протокола об административном правонарушении.

08.12.2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, у ФИО3 являющегося родственником ФИО6, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, находящегося возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с привлечением к административной ответственности ФИО6 возник преступный умысел применить насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – старшего инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО2, инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО1, инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО4, с целью воспрепятствования их законной деятельности.

08.12.2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, ФИО3, являющийся родственником ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – старшего инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО2, одетого в форменное обмундирование и находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, действуя с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти, посягая на нормальную деятельность органов исполнительной власти в лице представителя власти ФИО2, умышленно нанес удар кулаком правой руки в левую область лица ФИО2 

В результате умышленных противоправных действий потерпевший ФИО2 испытал физическое страдание, но при этом согласно судебно-медицинского заключения эксперта №318 от 10.12.2019 года, каких-либо телесных повреждений не получил. 

Также, 08.12.2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, ФИО3, являющийся родственником ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО4, одетого в форменное обмундирование и находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, действуя с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти, посягая на нормальную деятельность органов исполнительной власти в лице представителя власти ФИО4, понимая, что перед ним находится представитель власти – 

<

данные изъяты>, умышленно нанес удар кулаком правой руки в правую часть лица ФИО4, находясь при этом сзади за его спиной, и согласно заключения судебно-медицинской экспертизы №16 от 27.01.2020 года, причинил ФИО4 вред средней тяжести здоровью.

В результате умышленных противоправных действий потерпевшему ФИО4 было причинено телесное повреждение в виде перелома суставного отростка нижней челюсти справа.

Также, 08.12.2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, ФИО3 являющийся родственником ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – инспектора отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району ФИО1, одетого в форменное обмундирование и находящегося при исполнении своих служебных обязанностей, действуя с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти, посягая на нормальную деятельность органов исполнительной власти в лице представителя власти ФИО1, умышленно нанес удар водительской дверью автомобиля принадлежащего ФИО6, марки «Mitsubishi Outlander» темного цвета с государственными регистрационными номерами № регион, ФИО1 по левой руке, находящейся между дверью и стойкой указанного автомобиля.

В результате умышленных противоправных действий потерпевшему ФИО1 каких-либо телесных повреждений, согласно заключения судебно-медицинской экспертизы №317 от 10.12.2019 года, причинено не было.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил, что он согласен с предъявленным им обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также сообщил суду, что ходатайство ним было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитники также поддержал данное ходатайство подсудимого.

Потерпевшие ФИО1 ФИО2 в судебном заседании заявили о своем согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО4 в судебное заседание не явился, был уведомлен надлежащим образом, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке суду не представил.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО3 по ч.2 ст. 318 УК РФ, с которым согласились стороны, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст. 318 УК РФ как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Определяя меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3, является тяжким преступлением. Исследованием личности подсудимого ФИО3 установлено, что он ранее не судим (Т.2, л.д. 26-27), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2, л.д. 57), по месту жительства органом местного самоуправления характеризуется удовлетворительно (Т.2, л.д. 59), УУП характеризуется посредственно (Т.2, л.д. 62), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (Т.2, л.д. 61), проживает совместно с супругой, сыном и дочерью (Т.2, л.д. 60), неоднократно привлекался за нарушение ПДД РФ (Т.2, л.д. 38-53). 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. При этом суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку материалы дела не содержат сведений, каким образом данное состояние повлияло на поведение подсудимого и способствовало совершению ним данного преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, по мнению суда, является чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (публичные извинения).

При этом суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства нахождение на иждивении у подсудимого его матери ФИО7, поскольку объективных данных, подтверждающих данное обстоятельство, суду представлено не было.

Учитывая, что подсудимым ФИО3 совершено тяжкое преступление, направленное против порядка управления, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который в целом удовлетворительно характеризуется по месту проживания, имеет устойчивые социальные связи, также имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, принимая во внимание его последующее поведение, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим (публичные извинения), учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания в виде лишения свободы, однако, с учетом вышеизложенных обстоятельств, находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и реального отбытия назначенного наказания, в связи с чем полагает необходимым окончательно назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 81, 132, 296-310, 316-317 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО3 в период испытательного срока: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, на которую возложить контроль за его поведением; 2) периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачтя в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определенных действий со всеми ранее установленными запретами оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены условного осуждения и реального исполнения наказания в виде лишения свободы, ФИО3 подлежит зачету в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 09 декабря 2019 года по 17 марта 2020 года.

Вещественные доказательства:

- СД-диск с видеозаписями с камер видеорегистратора, находящийся в материалах дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Казацкий В.В.